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of the registrant, the number of individuals who may be received for care at anyone time and 
the address of the home, and shall include a check list of registration compliances. No greater 
number of children than is authorized by the certificate shall be kept in the family day care 
home at anyone time. The registration process may be repeated on an annual basis. A facil­
ity which is not a family day care home by reason of the definition of child day care in section 
237 A.l, subsection 7, but which provides care, supervision or guidance to a child may be issued 
a certificate of registration under the flPovisioflS ef this chapter. 
~ ~ person shall not operate or establish !l: ~ ~ care home unless the person obtains !l: 

certificate of registration under this chapter. In order to be registered, the ~ ~ care 
home shall have at least one responsible individual, ~ fourteen or older, on duty to assist the 
group day care home provider when there are more than six children present for more than !l: 
two hour period. All other requirements of this chapter for registered family day care homes 
and the rules adopted under this chapter for registered family day care homes !!P.P!I. to ~ 
day care homes. In addition, the department shall adopt rules relating to the provision in 
~ day care homes for !l: separate area for sick children. In consultation with the state fire 
marshal, the department shall adopt rules relating to the provision of fire extinguishers, 
smoke detectors, and two exits accessible to children. 

Sec. 5. Section 237 A.19, Code 1981, is amended by adding the following new unnumbered 
paragraph: 

NEW UNNUMBERED PARAGRAPH. A person who establishes, conducts, manages, or 
operates a group day care home without registering under this chapter is guilty of a simple 
misdemeanor. Each day of continuing violation after conviction, or notice from the depart­
ment by certified mail of the violation, is a separate offense. A single charge alleging continu­
ing violation may be made in lieu of filing charges for each day of violation. 

Sec. 6. Section 237.10, Code 1981, is repealed. 

Approved May 11, 1982 

CHAPTER 1214 
HOMESTEAD PROPERTY TAX CREDIT 

H.F.861 

AN ACT to authorize a person who is confined in a hospital or nursing care facility to qualify 
for claiming and authorize an executor or administrator of an estate to file a claim for the 
extraordinary property tax credit or reimbursement on the person's homestead, with a 
January 1 effective date. 

Be It Enacted by the General Assembly of the State of Iowa: 

Section 1. Section 425.17, subsection 4, Code 1981, is amended to read as follows: 
4. "Homestead" means the dwelling owned or rented and actually used as a home by the 

claimant during all or part of the base year, and so much of the land surrounding it including 
one or more contiguous lots or tracts of land, as is reasonably necessary for use of the dwelling 



397 LAWS OF THE SIXTY-NINTH G.A., 1982 SESSION CH. 1214 

as a home, and may consist of a part of a multidwelling or multipurpose building and a part of 
the land upon which it is built. It does not include personal property except that a mobile 
home may be a homestead. Any dwelling or a part of a multidwelling or multipurpose building 
which is exempt from taxation does not qualify as a homestead under this division. A 
homestead must be located in this state. When !! person ~ confined in !! nursing home, 
extended-care facility, or hospital, the person shall be considered as occupying or living in the 
person's homestead if the person ~ the owner of the homestead and the person maintains the 
homestead and does not lease, rent, or otherwise receive profits from other persons for the 
use of the homestead. ---

Sec. 2. Section 425.17, subsection 5, Code 1981, is amended to read as follows: 
5. "Claimant" means a person filing a claim for credit or reimbursement under this division 

who has attained the age of sixty-five years on or before December 31 of the base year or who 
is a surviving spouse having attained the age of fifty-five years on or before December 31 of 
the base year, or who is totally disabled and was totally disabled on or before December 31 of 
the base year, and was domiciled in this state during the entire base year and is domiciled in 
this state at the time the claim is filed or at the time of the person's death in the case of !! claim 
filed by the executor or administrator of the claimant's estate. "Claimant" includes a vendee 
in possession under a contract for deed and may include one or more joint tenants or tenants in 
common. In the case of a claim for rent constituting property taxes paid, the claimant shall 
have rented the property during any part of the base year. If a homestead is occupied by two 
or more persons, and more than one person is able to qualify as a claimant, the persons may 
determine among them who will be the claimant. If they are unable to agree, the matter shall 
be referred to the director of revenue not laterthan October 31 of each year and the director's 
decision shall be final. 

Sec. 3. Section 425.18, Code 1981, is amended to read as follows: 
425.18 CLAIM IS- PERSON1A~L RIGHT TO FILE A CLAIM. The right to file a claim for 

credit under this division shall be ~ personal to the claimant and shall does not survive the 
claimant's death, but the right may be exercised on behalf of a claimant by his 6f' flep. the claim­
ant's legal guardian, spouse or attorney. The right to file !! claim for reimbursement under 
this division may be exercised ~ the claimant or on behalf of !! claimant ~ the claimant's legal 
guardian, spouse, or attorney, or ~ the executor or administrator of the claimant's estate. If 
a claimant dies after having filed a claim for reimbursement for rent constituting property 
taxes paid, the amount of the reimbursement may be paid to another member of the household 
as determined by the director. If the claimant was the only member of the household, the 
reimbursement may be paid to the claimant's executor or administrator, but if neither is 
appointed and qualified within one year from the date of the filing of the claim, the reimburse­
ment shall escheat to the state. If a claimant dies after having filed a claim for credit for 
property taxes due, the amount of credit shall be paid as if the claimant had not died. 

Sec. 4. This Act takes effect January 1 following enactment. 

Approved May 19, 1982 


